

**Группа «Соллерс»****Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2013 года**

(В миллионах российских рублей)

(Суммы пересчитаны в доллары США для удобства пользователей, Примечание 2)

|                                                                                                     |                                                                                                          | В млн. руб.                      |              | Дополнительная информация<br>В млн. долл. США<br>(Прим. 2) |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|--------------|------------------------------------------------------------|-------------|
|                                                                                                     |                                                                                                          | Год, закончившийся<br>31 декабря |              | Год, закончившийся<br>31 декабря                           |             |
| Прим.                                                                                               |                                                                                                          | 2013 г.                          | 2012 г.      | 2013 г.                                                    | 2012 г.     |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>                                         |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     | <b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>                                                               | <b>4 671</b>                     | <b>7 584</b> | <b>147</b>                                                 | <b>244</b>  |
|                                                                                                     | С корректировкой на:                                                                                     |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     | Амортизацию основных средств                                                                             | 985                              | 839          | 31                                                         | 27          |
|                                                                                                     | Амортизацию нематериальных активов                                                                       | 161                              | 274          | 5                                                          | 9           |
|                                                                                                     | Опционы на акции                                                                                         | 8                                | 18           | -                                                          | 1           |
|                                                                                                     | Резерв под обесценение и списание дебиторской задолженности                                              | 2                                | 172          | -                                                          | 6           |
| 13                                                                                                  | Резерв по запасам                                                                                        | 19                               | 71           | 1                                                          | 2           |
|                                                                                                     | Изменение прочих резервов                                                                                | (153)                            | 439          | (5)                                                        | 14          |
|                                                                                                     | Убыток от выбытия прочих долгосрочных активов                                                            | -                                | 28           | -                                                          | 1           |
|                                                                                                     | Амортизация государственных субсидий                                                                     | (29)                             | (16)         | (1)                                                        | (1)         |
|                                                                                                     | Списание затрат на опытно-конструкторские разработки                                                     | -                                | 7            | -                                                          | -           |
|                                                                                                     | Чистый убыток/(прибыль) от выбытия основных средств                                                      | (563)                            | 220          | (18)                                                       | 7           |
|                                                                                                     | Убыток от выбытия инвестиций                                                                             | 31                               | -            | 1                                                          | -           |
| 11                                                                                                  | Чистый результат от формирования совместного предприятия                                                 | -                                | (922)        | -                                                          | (30)        |
| 11                                                                                                  | Доля в результате совместных и ассоциированных предприятий                                               | (574)                            | (1 149)      | (18)                                                       | (37)        |
|                                                                                                     | Финансовые расходы, нетто                                                                                | 1 003                            | 1 438        | 32                                                         | 47          |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b>        |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     | (Увеличение)/ уменьшение запасов                                                                         | (91)                             | 1 424        | (3)                                                        | 46          |
|                                                                                                     | Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности                                                   | 3 210                            | 945          | 101                                                        | 30          |
|                                                                                                     | Увеличение прочих краткосрочных активов                                                                  | 192                              | 25           | 6                                                          | 1           |
|                                                                                                     | (Уменьшение) торговой кредиторской задолженности, авансов полученных и прочей кредиторской задолженности | (499)                            | (584)        | (16)                                                       | (19)        |
|                                                                                                     | Увеличение/(уменьшение) задолженности по налогам                                                         | 262                              | (1 200)      | 8                                                          | (39)        |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                               |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     |                                                                                                          | <b>8 635</b>                     | <b>9 613</b> | <b>271</b>                                                 | <b>309</b>  |
|                                                                                                     | Налог на прибыль уплаченный                                                                              | (1 220)                          | (1 755)      | (38)                                                       | (56)        |
|                                                                                                     | Проценты уплаченные                                                                                      | (1 252)                          | (1 424)      | (39)                                                       | (46)        |
| <b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности</b>                                   |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     |                                                                                                          | <b>6 163</b>                     | <b>6 434</b> | <b>194</b>                                                 | <b>207</b>  |
| <b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>                                      |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     | Приобретение основных средств                                                                            | (1 162)                          | (917)        | (36)                                                       | (30)        |
|                                                                                                     | Поступления от продажи основных средств и авансов полученных                                             | 2 072                            | 1 626        | 65                                                         | 53          |
| 9                                                                                                   | Затраты на опытно-конструкторские разработки                                                             | (88)                             | (86)         | (3)                                                        | (3)         |
|                                                                                                     | Приобретение прочих долгосрочных активов                                                                 | (25)                             | (52)         | (1)                                                        | (2)         |
| 11                                                                                                  | Инвестиции в совместное предприятие                                                                      | (100)                            | (951)        | (3)                                                        | (30)        |
|                                                                                                     | Дивиденды, полученные от участия в совместном предприятии                                                | 22                               | 13           | 1                                                          | -           |
|                                                                                                     | Поступления от продажи дочернего предприятия, за вычетом выбывших денежных средств                       | 41                               | (320)        | 1                                                          | (10)        |
| <b>Чистая сумма денежных средств, полученных от/ (использованных в) инвестиционной деятельности</b> |                                                                                                          |                                  |              |                                                            |             |
|                                                                                                     |                                                                                                          | <b>760</b>                       | <b>(687)</b> | <b>24</b>                                                  | <b>(22)</b> |

**Группа «Соллерс»****Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2013 года***(В миллионах российских рублей)**(Суммы пересчитаны в доллары США для удобства пользователей, Примечание 2)*

|                                                                                | Прим. | В млн. руб.                   |                | Дополнительная информация<br>В млн. долл. США<br>(Прим. 2) |              |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------|--------------|
|                                                                                |       | Год, закончившийся 31 декабря |                | Год, закончившийся 31 декабря                              |              |
|                                                                                |       | 2013 г.                       | 2012 г.        | 2013 г.                                                    | 2012 г.      |
| <b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>                      |       |                               |                |                                                            |              |
| Поступление кредитов и займов                                                  |       | 15 141                        | 6 995          | 475                                                        | 225          |
| Погашение кредитов и займов                                                    |       | (15 943)                      | (13 305)       | (501)                                                      | (428)        |
| Дивиденды, уплаченные акционерам Группы                                        |       | (1 761)                       | (16)           | (55)                                                       | (1)          |
| Изменение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях                        |       | (900)                         | -              | (28)                                                       | -            |
| Изменение в собственных выкупленных акциях                                     |       | -                             | 182            | -                                                          | 6            |
| <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b> |       | <b>(3 463)</b>                | <b>(6 144)</b> | <b>(109)</b>                                               | <b>(198)</b> |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>       |       | <b>3 460</b>                  | <b>(397)</b>   | <b>109</b>                                                 | <b>(13)</b>  |
| Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты  |       | -                             | -              | (9)                                                        | 5            |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                       |       | <b>2 560</b>                  | <b>2 957</b>   | <b>84</b>                                                  | <b>92</b>    |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                        |       | <b>6 020</b>                  | <b>2 560</b>   | <b>184</b>                                                 | <b>84</b>    |